
  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 

8.8. Proposta di chiamata di Ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lettera a, Legge n. 240/2010 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 404/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, e, in particolare, l’art. 

24, comma 3, lett. b), nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 

della legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. 

n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

• Visto il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855, recante la rideterminazione dei 

settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui 

all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A” emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis, 

comma 6-decies e comma 6-sexiesdecies;  

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,45%; 

• Visto il D.P.C.M. 8 gennaio 2024, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 01.01.2023, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 

universitari nella misura dello 0,98%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 135 del 23.04.2024, 

con la quale è stata approvata l’attivazione di una procedura selettiva di 

chiamata per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

tipologia “A”, con regime di impegno a tempo definito, per il Settore 

Scientifico-Disciplinare MED/26, Settore Concorsuale 06/D6, per la 

realizzazione della linea di ricerca “Impatto clinico, definizione 

radiologica e biomolecolare del “no-reflow phenomenon” in pazienti con 

ictus ischemico acuto da occlusione di grosso vaso e ricanalizzazione 

futile”; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 

36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi 

scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240;  

• Visto il D.P.C.M. 23 luglio 2024, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 01.01.2024, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 

universitari nella misura del 4,80%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2024 

- 2026; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze Umane 

del 19.11.2024 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 

Dott. Ettore Nicolini; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

20.09.2023 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 

determinato di tipologia “A”;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

del 25.11.2024, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 

tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del suindicato ricercatore, 

adeguato all’incremento retributivo dello 4,80% disposto, a decorrere dal 

1° gennaio 2024, dal D.P.C.M. 23 luglio 2024, pari ad euro 118.784,04, 

graverà per euro 113.343,54 sui fondi residui di progetti di ricerca 

conclusi e rendicontati, trasferiti all’Amministrazione Centrale con gli 

Ordinativi di Pagamento n.107750/2023 del 12.12.2023, di euro 

112.243,59, e n. 19625/2024 dell’11.03.2024, di euro 1.099,95, da destinare 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

al Fondo Unico di Ateneo, e per euro 5.440,50, sui fondi chiusi e 

rendicontati del progetto 000309_16_CTN_ TONI_01, trasferiti 

all’Amministrazione Centrale con Ordinativo di pagamento n. 114268 del 

9.12.2024, da destinare a Fondo Unico di Ateneo; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

• di approvare la proposta di chiamata del sottoindicato vincitore di 

procedura selettiva per Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”: 

Dipartimento di Neuroscienze Umane: 

GSD 06-MEDS/12– SSD MEDS-12/A Dott. Ettore Nicolini, nato a Palermo 

(PA) il 14.03.1989. 

Il costo del contratto del suindicato ricercatore, adeguato all’incremento 

retributivo dello 4,80% disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2024, dal 

D.P.C.M. 23 luglio 2024, pari ad euro 118.784,04, graverà per euro 

113.343,54 sui fondi residui di progetti di ricerca conclusi e rendicontati, 

trasferiti all’Amministrazione Centrale con gli Ordinativi di Pagamento 

n.107750/2023 del 12.12.2023, di euro 112.243,59, e n. 19625/2024 

dell’11.03.2024, di euro 1.099,95, da destinare al Fondo Unico di Ateneo, 

e per euro 5.440,50, sui fondi chiusi e rendicontati del progetto 

000309_16_CTN_ TONI_01, trasferiti all’Amministrazione Centrale con 

Ordinativo di pagamento n. 114268 del 9.12.2024, da destinare a Fondo 

Unico di Ateneo; 

 

• di autorizzare l’accantonamento di budget di euro 5.440,50 sul progetto 

282588_RIC_FDO_UNICO_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.RTD, esercizio 

2024: 

- per euro 3.886,35 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.011 

“competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 

tipo “A” (Fondo Unico di Ateneo)”; 

- per euro 1.223,81 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.011 “contributi 

obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale 

ricercatore a tempo determinato di tipo A (Fondo Unico di Ateneo)”; 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

- per euro 330,34 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.021 “IRAP su 

competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 

tipo A (Fondo Unico di Ateneo)”. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


